4. Obligatio distributioni bonorum respicit potissimum reditus superfluos. Nomine *superflui* ea omnia intelliguntur quae manent postquam provisum est necessitatibus sive *vitae* sive *status* individui et familiae, ratione quoque habita alicuius certitudinis firmandae pro futuro.

Officium subveniendi miseris ab omnibus sine difficultate agnoscitur; dissensio vero extat de *titulo* quo erogatio reddituum liberorum fieri debeat: estne obligatio solius caritatis, vel etiam iustitiae? Nostra hac aetate, suadentibus rerum adiunctis, de argumento scite disputatum est: iuvat propositas solutiones recensere.¹

5. *Theoria caritatis.*

Praecepto caritatis homines adstringi erga indigentes, tum Libri Sacri, tum constans traditio Ecclesiae, tum etiam consensus theologorum luculenter demonstrant. Quoad S. Scripturam, sufficiat revocare textum classicum Ioannis: « Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in illo? » (*I Io.* 3, 17).

¹ Notitiae et valida theoriae defensio habentur in prolusione P. HUGO BREN, *De sociali ligatione superflui, Antonianum*, 1947.

Et scimus ex *Matth.* 25, 34. 41. 45 in finali sententia omnes esse rationem reddituros de lata vel negata ope Christo esurienti et sitiendi. Eaedem inculcationes et comminationes ubique resonant per opera Patrum: Dominus enim dicitur in paupere vestiendus, et clamare ad ostium in suis membris, et timendum esse « ne cui ne dederimus, ipse sit Christus ».

Profecto hoc modo loquitur caritas, non iustitia.

Et hucusque asserta, sua altissima auctoritate, confirmant Summi Pontifices, praesertim Leo XIII et Pius XI qui officium subveniendi indigentibus adscribunt virtutibus caritatis christianae, liberalitatis et magnificentiae.

6. Tamen ex dictis nondum sequitur *solo* titulo caritatis superflua esse eroganda. Obstant, ut alia nunc omittam, textus SS. Patrum, quos non licet praeterire vel omni auctoritate privare, causa illata quod duriora onera imponant humeris nostris.

Recolendum illud S. Basilii: « Esurientis est panis quem tu detines, nudi est pallium quod tu in arca servas, discalceati calceus qui apud te putrescit, indigentis argentum quod defossum habes. Quare quot hominibus dare potes, tot infers iniuriam » (*Hom. in Luc.*, PG. 31, col. 278). Similia habet S. Ambrosius: « Non de tuo largiris pauperi, sed de suo reddis. Quod enim commune est in omnium usum datum tu solus usurpas. Debitum igitur reddis, non largiris indebitum » (*De Nabuth Isr.*, cap. 12, n. 53, PL. 14, col. 747). S. Augustinus denique proclamat: « Superflua divitum necessaria sunt pauperum. Res alienae possidentur, cum superflua possidentur » (*In Ps.* 147, n. 12, PL. 37, col. 1922).

Profecto in his textibus, et in aliis permultis eiusdem exempli, continetur vehemens adhortatio ad liberalitatem; tamen ita non loquitur *sola* caritas. Quare I. Vermeersch, qui primum extiterat strenuus defensor theoriae caritatis, confessus est citata verba (quae passim in *Summa Theologica* S. Thomas interpretatur ad litteram) explicari non posse, nisi admissa in SS. Patribus persuasionem de existentia « inchoati cuiusdam iuris » massae indigentium ad superflua.²

7. *Theoria iustitiae.*

Est doctrina *communistarum* superflua deberi communitati proletariorum ex stricta iustitia. Hoc perfecte componitur cum placitis eorum ideologiae, secundum quam superfluum, mutato nomine, est *bonum furtivum*, ex indebita appropriatione vel ex iniqua laboris solutione cumulatam.

² P. VERMEERSCH pluries tractavit quaestionem de superfluo, speciatim vero in *Soziale Krise und Reformtheorien*, p. 701 sqq.

Hinc clamores et odium implacabile contra Ecclesiam quasi ipsa, partes praedivitem amplexata, quaestiones sociales velit solvere sola caritate, neglectis principiis iustitiae. Quod est *debitum*, aiunt, non potest dari et accipi ut gratuitum beneficium.

8. Ad socialistas accedunt nonnulli catholici *Scholae austriacae*. Vestigia SS. Patrum presse secuti, hi proponunt doctrinam quae quibusdam videtur, nescio utrum merito vel non, singularis omnino et erronea, quaeque duobus absolvitur: 1) *Sensu stricto* proprietarius habet dominium super bona tantum quae requiruntur ad satisfaciendum necessitatibus et decoro sui et familiae; 2) *quoad bona superflua* vero, ille est potius administrator *nomine aliorum* nempe communitatis pauperum.

Nemo non videt quomodo in hac theoria, proprietarius teneatur, ex vera iustitia, redditus liberos iis tradere quorum vices in administratione gerit, ita ut violenter retineat nisi communicet³

9. *Theoria iustitiae et caritatis.*

Erogatio superflui esse sub precepto solius caritatis videtur definitive firmatum auctoritate Leonis XIII. « Non iustitiae, excepto in rebus extremis, officia ista sunt, sed caritatis christianae, quam profecto lege agendo petere ius non est » (*Rerum Novarum*, A.S.S. vol. XXIII, p. 651).

Rem vero non esse pacificam, ex eo iam elucet quod, post editam Encyclicam, Moralistae, et praesertim Sociologi, inquisitiones prosecuti, ad doctrinam pervenerunt qua, una cum caritate, etiam iustitia proponitur ut titulus exigitivus elargitionis superflui.

Verba leoniana unice impediunt placita communistarum, iuxta quae redditus liberi distribuendi sunt ex iustitia commutativa, ita ut ius suum indigentes mediis iuridicis vindicare queant. Non autem excluditur id fieri debere *ex iustitia sociali*.

Haec theoria non est recentis inventionis, utpote iam tradita a Doctoribus medioevalibus, licet eorum modus loquendi in quibusdam differat a terminologia nostri temporis.

10. Legendi sunt omnino textus S. Thomae, cuius doctrina, ad argumentum nostrum quod attinet, breviter in conspectu ponitur:

— Homini, ad imaginem Dei facto, competit dominium participatum rerum temporalium, in ea mensura quae par sit necessitatibus vitae, tum biologicae tum spiritualis, etiam aliorum quorum curam gerit (*IV Sent. Dist. 15, 2, a. I, q. 4*).

— Non impeditur legitime acquirere bona quae hunc finem excedunt; horum vero, utique superfluum, habet exclusivum dominium radicale, non autem exclusivum dominium utile (*II 2 q. 32 art. 5, ad 2*).

³ Cf. *Philosophia moralis*, I. GONZALES MORAL, n. 943.

— « Aliquis tenetur ex debito legali bona sua pauperibus erogare, vel propter periculum necessitatis, vel etiam propter superfluitatem habitorum. Propter periculum necessitatis hoc facere tenetur ex misericordia. *Propter superfluitatem bonorum vero ex iustitia generali, vel legali*, si illam auctoritas publica accuratius determinaverat » (II 2 q. 118, art. 4, ad 2).

Hanc doctrinam S. Thomas declarat fuisse tunc temporis *communem*; id vero scimus, praeterquam ex eius testimonio, etiam ex eruditissimis explorationibus nuperrime effectis.

11. Anno 1957 P. Hermenegildus Lio edidit volumen cui titulus: « Estne obligatio iustitiae subvenire miseris? — Quaestionis positio et evolutio a Petro Lombardo ad S. Thomam ex tribus S. Augustini textibus ». Post examen diligens valde et acutum multorum textuum, in quibus continuo fit mentio S. Augustini, Auctor doctrinam Mediae Aetatis de officio iuvandi pauperes, compendiat hoc modo: 1) Obligatio subveniendi indigentibus *de solo necessario* pertinet ad misericordiam; 2) Obligatio subveniendi *de superfluo* per se, seu obiective, pertinet ad iustitiam; 3) Caritas calefacit iustitiam et illam exsuperat.

12. Acris controversia exarsit postquam theoria iustitiae et caritatis apparuit, sed crescit in dies numerus theologorum et sociologorum qui eam tuentur. Placet referre textus conspicuos ex quibus inspicitur evolutio doctrinae post Encyclicam « Rerum Novarum ».

Merkelbach: « Licet quis stricte satisfecerit praecepto eleemosynae erga pauperes, semper tamen ipsi manet obligatio de reliquis bonis superfluis bene et utiliter utendi, quod pertinet ad virtutes liberalitatis et magnificentiae, vel etiam *ad iustitiam legalem* intuitu boni communis » (*Summa Theol. mor.*, ed. 2, vol. I, n. 931).

Pruemmer: « Obligatio igitur dandi elemosynam proprie est obligatio caritatis et *iustitiae generalis*, non autem iustitiae commutativae » (*Manuale Theol. mor.*, ed. 6-7, vol. I, n. 589).

Damen: « Quamvis, uti ex supradictis patet, non cuncta superflua in elemosyna impendenda sint ita ut in indigentium dominium transeant, nihilominus attento caractere etiam sociali domini privati, non tantum ex caritate, verum etiam *ex iustitia sociali* aliquo modo in aliorum utilitatem cedere debent. Domino enim iam nullo modo vere utilia esse possunt utpote ei superflua; dum per eorum cumulationem proportio illa socialis obfirmatur quam, testante etiam Encyclica « Quadagesimo anno », ingens multitudo proletariorum ex una, quorundam praedivitem ingentissimae opes ex altera parte, aperte demonstrant » (*Theologia Moralis* t. I, n. 364).

Dizionario di Teologia morale: « Il motivo della erogazione del su-

perfluo è basato sulla *giustizia* e precisamente sulla giustizia legale, quando si tratta di sovvenire il prossimo nella necessità comune ed anche grave; nella giustizia commutativa quando si tratta di sovvenire alla necessità estrema, perchè allora i beni diventano comuni » (p. 1335).

13. Argumenta pro asserta thesi ad duo praecipue reducuntur. Primo quidem, secundum notionem traditam a Pio XI, munus iustitiae socialis est id omne a singulis exigere quod ad commune bonum apparet necessarium. In copiosa vero superfluatorum erogatione, rationem necessitatis inveniri pro pace et securitate servanda, infitiam nemo poterit umquam. Sat enim est exploratum et omnibus pervium, ex inaequalitate distributionis bonorum procedere dissidia classium et vehementes animorum perturbationes et pericula eversionis cuiusque ordinis, sive civilis sive religiosi; ad quae cavenda summis viribus enitendum est ut contrahatur discrimen inter coetus sociales interiectum.

Cui considerationi altera succedat oportet. Fere unanimis sententia admittit legitimitatem proprietatis bonorum, quae necessitates individuales et familiares excedunt. Unica autem ratio iustificans est eiusdem proprietatis functio seu character socialis, siquidem melius consulitur communi utilitati per possessionem et gestionem privatam, quam per collectivam et publicam.

Ea vero deficeret omnino a munere suo, nisi redditus liberi diffluerent in corpus sociale cui sunt *essentialiter ordinati*.

14. *De iustitia sociali* disputant Auctores, et fortasse nimia subtilitate, utrum sit specie diversa a formis classicis, vel cum aliqua ex illis identificetur. In tanta varietate opinionum, plures assentiuntur iis qui autumant iustitiam sociale esse idem ac *iustitiam generalem* vel legalem Scholasticorum.

Iustitia generalis ea est quae inclinat membra ad reddendum debitum societati qua tali: complectitur actus omnium aliarum virtutum, quatenus illos dirigit in bonum commune. Hoc autem imprimis fit *lege*, unde dicitur etiam iustitia legalis.

Est, ait Damen, tam in Superiore quam in subditis: in Superiore consistit praesertim in eo quod ferantur leges opportunae et ordo socialis defendatur; in subdito vero consistit in observantia legum, quae in bonum commune latae sint.

« Iustitia socialis quoad rem ad iustitiam generalem seu legalem reduci videtur quia, sicut haec, respicit bonum commune societatis, ita tamen ut aspectum specialem huius iustitiae exprimat. Iustitia sc. socialis est iustitia generalis in quantum haec sese extendit ad campum vitae oeconomico-socialis; imperando propter bonum commune iustam bonorum materialium distributionem et restitutionem ordinis et cooperatio-

nis inter diversas societatis classes atque exigendo ut etiam in materia oeconomico-sociali congruae leges condantur » (Aertnys-Damen, *op. cit.* t. I, n. 290).

15. *Conclusio.*

Ex caritate et iustitia sociali fieri debet erogatio superflui. Caritas neque opponitur iustitiae, neque cum ipsa confunditur, sed adest inter utramque cognitionis relatio. Caritas, mediante iustitia, dat quod debet, et ex proprio superaddit quod non debet « quia non est vicaria iustitiae, bene vero generosior iustitia » (Bren).

DE AEQUALITATE IN VITA SOCIALI

(F. Nigro)

S. Thomas in 2, 2, qu. 57, 1, scribit: « iustitiae proprium est inter alias virtutes ut ordinet hominem in ea quae sunt ad alterum. Importat enim aequalitatem quamdam, ut ipsum nomen demonstrat: dicuntur enim vulgariter ea quae adaequantur, iustari; aequalitas autem ad alterum est ».

Officium igitur iustitiae est disponere ordinate vitam hominum, idest efficere ut unusquisque teneat locum suum ad ordinem essentialem servandum, quo possit societas humana consistere et progredi.

Stabilitas ordinata cuiusque societatis quiescit in aequalitate membrorum, dum omnis exturbatio ordinis socialis fere semper originem trahit ab inaequalitatibus, quae iustitiam laedunt. Neminem fugit, praesertim nostris temporibus, momentum, pro pace societatis et individuum, quam habet solutio quaestionis de aequalitate, si non perfecta, saltem maiori, instauranda in humano consortio, ut innatus sensus iustitiae possit acquiescere et motiva invidiae et odii, quae hominum vitam conturbant, tandem aliquando sileant.

Scimus non esse Ecclesiae officium indicare practicas solutiones, seu media technica adhibenda a societate civili in aequalitate instauranda, tamen ut saepe affirmatur a SS. PP. Leone XIII, Pio XI et Pio XII in propriis documentis socialibus, mutationes quae debent introduci pro eliminandis inaequalitatibus conformitatem habere debent cum principiis iuris naturalis et ordinis ethici. Haec est ratio, cur quaestio de aequalitate sociali possit constituere materiam attentae considerationis ex parte futuri Concilii Oecumenici; nam pseudo-solutiones quae a nonnullis proponuntur, sapiunt utopiam aut sentimentalismum et praeiudicium grave possunt afferre ad pacificam et ordinatam hominum conviventiam. Hoc

magis necessarium videtur, cum problema aequalitatis inter homines, est valde complexum et difficilis solutionis, si non theoretice, certo practice.

Finis nostri brevis studii, non est exponere longe et late quaestionem de aequalitate, sed tantum movere animum PP. RR. futuri Concilii Oecumenici, ut si ipsi utile et bonum putant, possint se convertere ad eius considerationem et indicare principia rectae solutionis iuxta rationem et fidem.

Nostra expositio, etiam si non semper confortatur cum transcriptione litterali, ratione brevitatis, tamen prae manibus et oculis habet Documenta Pontificia, quae si non habent tractationem systematicam vel si non omnia accurate exponant, tamen nobis suppeditant elementa sufficientia et tuta.

STATUS QUAESTIONIS

Iam fuit delibatum, hic accuratius et brevius proponitur, problema.

Quaeritur utrum possibile sit instaurare in conviventia humana perfectam aequalitatem, an potius admittendae sint inaequalitates, quae praesferunt indolem necessitatis et quarum praesentia compossibilis sit cum iustitia sociali. Ita procedimus:

Primo exponimus fundamentum aequalitatis eiusque consecraria; secundo examen instituimus de inaequalitatibus eorumque motivis; tertio adiungimus aestimationem ethicam, utrum idest conformitatem habeant vel minus cum criteriis iustitiae, an possint et debeant removeri.

Aequalitatis fundamentum et consecraria

Principium fundamentale humanae conviventiae est exhibere reverentiam erga proprios similes, quatenus homines habent communem naturam, eundem finem, idem ius ad eius consecutionem. Haec aequalitas, fundata in hominum natura et fine, obligationem cuique imponit ut agat cum aliis considerando eos ut sibi aequales, immo eadem obligatio est societatis, quae debet propria membra ut aequalia habere, ipsis agnoscendo idem ius ad proprium finem, ad propriam perfectionem, ad proprium locum in aedificatione generali humanae societatis.

Aequalitas naturalis accipit confirmationem ex ordine supernaturali, in quo agnoscitur omnibus hominibus facultas filiationis divinae, iuxta verba S. Ioh. 1, 12: « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri » (cf. S. Paulus ad *Col.* 3, 10-11).

Documenta Pontificia expresse affirmant hanc fundamentalem aequalitatem inter homines; hic sufficit tantum aliquos textus transcribere. Leo XIII in Epistola *In plurimis* haec habet: « Iam nunc per Adamum

novum, qui est Christus, communionem fraternam et hominis cum homine et gentis cum gente intercedere: ipsis, sicut unam eandemque, intra naturae finem, originem, sic, supra naturam, originem unam eandemque esse salutis et fidei: omnes aequabiliter unius Dei et Patris accitos, quippe quos eodem ipse pretio magno, redemerit; eiusdem corporis membra omnes, omnesque eiusdem participes mensae divinae: omnibus gratiae munera, omnibus item munera vitae immortalis patere ». Et in Encyclica *Rerum novarum*: « Sentient enim et intelligent omnes plane homines a communi parente Deo procreatos: omnes ad eundem finem bonorum tendere, qui Deus est ipse, qui afficere beatitudine perfecta homines et Angelos unus potest: singulos item pariter esse Iesu Christi beneficio redemptos et in dignitatem filiorum Dei vindicatos, ut plane necessitudine fraterna cum inter se, tum etiam cum Christo Domino, primogenito in multis fratribus, contineantur ». (Pariter quaestio aequalitatis sive in ordine naturali quam supernaturali fusius tractatur a Pio XII in Encyclica *Summi Pontificatus*, in Sermone habito die 31 ianuarii 1952 et supponitur a nuntio radiophonico habito die 24 decembris 1944: simul potest conferri Encyclica Benedicti XV *Ad Beatissimi Apostolorum Principis*). In allatis textibus simul proponitur aequalitas naturalis; haec adducitur ad firmandam illam et ad maiorem dignitatem conferendam.

Consectaria quae sequuntur sunt: negare aequalitatem hominum esse contra ius naturale et simul contra principia fraternitatis christianae hausta a divina revelatione.

Quamvis sit facile theoretice admittere principium aequalitatis, eius applicatio gravibus difficultatibus non caret, attenta praesertim hominum natura, quae post peccatum afficitur cupiditate sui et desideriis domini et potentiae, ut notatur passim in Documentis Pontificiis: nam homines proclives sunt ad seipsos considerandos tamquam habentes valorem absolutum obliviscendo communis naturae et eiusdem finalitatis. Dignitas quae faciliter admittitur pro seipsis, saepe ignoratur in aliis et attentio quin convertatur ad ea quae uniunt, divertitur ad ea quae distinguunt et dividunt homines.

Principia igitur christianae fraternitatis strenue in mente ab Ecclesia sunt revocanda, sicut faciunt RR. PP., ut baptizati semper prae oculis habeant monitum S. Pauli: « implete enim gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes idipsum sentientes, nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum » (*Ad Phil.*, 2, 2-4).

Organizatio vitae socialis inspirationem debet sumere ab hac fundamentali aequalitate et officium commune hominum est adlaborare humiliter et absque cupiditate ad removendas inaequalitates.

Inaequalitates earumque motiva

Dum attenditur natura specifica hominum invenitur in ipsis ratio aequalitatis, attenditur e contra determinatione individuali plures inaequalitates necesse est admittere. Nam sicut homines aequales sunt in natura specifica (habent omnes intellectum, voluntatem, corpus cum respectivis membris etc.) simul sunt inaequales in natura individuali, cum unusquisque, ut individuus huius naturae specificae, habeat notas individuales distinguentes ipsum ab aliis individuis eiusdem naturae. Ex istis notis individualibus originem habent quasdam inaequalitates, sicut: sexus, aetas, sanitas, stirps, indoles, etc., quae ex ipsa nativitate consequuntur et merito naturales appellari debent.

Sed neque tantum adsunt istae inaequalitates personales, sed aliae admittendae sunt ex diversitate officiorum seu functionum quae inveniuntur in vita humana praesertim sociali. Istae inaequalitates dicuntur functionales et vere princeps debet considerari illa quae fundatur in principio auctoritatis. Ratione naturae specificae parentes et filii, magistri et discipuli, superiores et subditi, domini et servi, opifices et datores laboris, aequales sunt, sed ratione functionis inaequalitas est admittenda: immo possumus habere casum, in quo qui sunt inferiores relate ad functionem possunt esse superiores relate ad valorem personalem, quin tamen haec ultima consideratio possit auferre vel mutare inaequalitatem proveniente ex functione: unde quidquid sit de valore personali filiorum relate ad parentes, subditorum relate ad superiores, etc. (qui aliquando maior potest esse), semper firmum manet, illi teneri ad oboediendum istis.

Tandem adsunt inaequalitates quae neque a valore personali habito a nativitate neque a diversitate functionum pendent sed a libera activitate humana constituuntur. Istae inaequalitates dicuntur acquisitae. Ita inveniuntur, inter homines, qui magnis divitiis pollent et qui egestate laborant, qui scientiam possident et qui ignorantia affliguntur, etc.

Certo in hac ultima consideratione inaequalitas est consequens conditionem naturalem individualem et tamquam motivum praevalens habet liberam activitatem hominum; negare tamen non possumus saepe hanc diversitatem habere suas radices in inaequalitate personali: immo etiam circumstantiae externae possunt concurrere, cum, iuxta regiones, familias, stirpes, potest quis habere maiorem vel minorem possibilitatem ad

procuranda sibi illa bona producentia inaequalitatem oeconomicam aut culturalem. De istis variis speciebus inaequalitatis expresse fit sermo in citatis Documentis Pontificiis; sufficit hic adducere tantum aliquem textum.

Leo XIII in citata Encyclica *Rerum novarum* ita loquitur: « Illud itaque statuatur primo loco, ferendam esse conditionem humanam: ima summis paria fieri in civili societate non posse. Agitant id quidem Socialistae: sed omnis est contra rerum naturam vana contentio. Sunt enim in hominibus maximae plurimaeque natura dissimilitudines: non omnium paria ingenia sunt, non sollertia, non valetudo, non vires: quarum rerum necessarium discrimen sua sponte sequitur fortuna dispar. Idque plane ad usus cum privatorum tum communitatis accommodatae; indiget enim varia ad res gerendas facultate diversisque muneribus vita communis; ad quae fungenda munera potissimum impelluntur homines differentia rei cuiusque familiaris. Et ad corporis laborem quod attinet, in ipso statu innocentiae non iners erat homo futurus: at vero quod ad animi delectationem tunc libere optavisset voluntas, idem postea in expiationem culpae subire non sine molestiae sensu coegit necessitas...

Itaque pati et perpeti humanum est, et ut homines experiantur ac teneant omnia istiusmodi incommoda evellere ab humano convictu penitus nulla vi, nulla arte poterunt. Si qui id se profiteantur posse, si miserae plebi vitam polliceantur omni dolore molestiaque vacantem, et refertam quiete ac perpetuis voluptatibus, ne illi populo imponunt, fraudemque struunt, in mala aliquando erupturum maiora praesentibus. Optimum factu res humanas, ut se habent, ita contueri, simulque opportunum incommodis levamentum, ut diximus, aliunde petere » (cf. *Summi Pontificatus* et *Nuntium Radiophonicum* in vigilia nativitatis a. 1944, Pii XII, etc.).

Veniam petimus de longa citatione, sed in ipsa omnia elementa pro variis inaequalitatibus distinguendis et admittendis inveniuntur. Immo sequitur aliquas inaequalitates, sicut naturales, personales et functionales esse necessarias et inevitabiles; innuitur etiam inaequalitates quaesitae totaliter vitari non posse, cum fundamentum habeant in qualitatibus personalibus et in variis circumstantiis quae non semper est in potestate hominum remove.

Unde Pontifex confugit in motiva ordinis supernaturalis, considerando tales inaequalitates ut consecrarium peccati originalis, admittendo ineluctabilem necessitatem pro hominibus ferendi incommoda connexa cum propria vita.

Haec conditio inaequalitatis confirmationem accipit ex modo agendi Dei in ordine supernaturali, cum diversitas in donis Dei admittenda sit

(cf. parabola talentorum) simul diversitas functionum, sicut saepe docetur in revelatione (cf. S. Paulus), necnon scimus ex fidelitate ad gratiam sequi incrementum bonorum spiritualium quae mensura diversa inveniuntur in baptizatis.

Quamvis non sint ista argumenta apodictica, tamen valorem confirmationis habent, sive quia ordo supernaturalis non contradicit naturali, sive quia in Documentis Pontificiis saepe talis comparatio invenitur et frequenter fit transitus ab uno ad alium ordinem.

Utile est notare homines maiorem propensionem habere in admitendis inaequalitatibus personalibus, naturalibus vel functionalibus, cum minus generent invidiam et odium, dum difficilius admittunt acquisita, praesertim relate ad rem culturalem et oeconomicam, nam diversitas conditionum relate ad talia bona magis movet animum et excitant discordia gravissima inter homines.

Appretiatio ethica

Statuta doctrina de aequalitate et inaequalitate simul, inter homines, nunc venimus ad aspectum moralem quaestionis. Examen in primis instituumus sub aspectu theorico dein sub aspectu pratico.

Vidimus supra existere inter homines inaequalitates et omnes debent convenire impossibile esse singulis hominibus consequi plenitudinem perfectionis naturae humanae in se spectatae; igitur aliquae diversitates sunt metaphysice necessariae, sicut sexus, stirps, intelligentia, indoles, sanitas, etc. In hac diversitate exprimuntur innumerabiles divitiae naturae humanae. Unde debet admitti simul aequalitas hominum in natura specifica et inaequalitas in natura personali. Optandum est homines acquiescere hac diversitate gaudentes, eodem modo de bonis quae in mensura diversa inveniuntur in seipsis et in aliis, sed hoc in vita concreta difficile est.

Simul debemus affirmare inaequalitates sub aspectu sociali magnam afferre utilitatem, cum vita socialis exigit diversitatem munerum pro recta sua ordinatione. Unusquisque in humano consortio debet locum tenere respondentem ad valorem personalem et ad functionem ab ipso exercenda, in conformitate, ut dicit Pius XII, « con la sua natura, i suoi caratteri, le sue attitudini fisiche, intellettuali e morali » (in sermone habito mulieribus Actionis Catholicae die 21 oct. 1945).

Reprobanda igitur est opinio eorum qui considerant inaequalitates naturales et functionales ut impedimentum ad bonum humanae vitae consequendum. Nam idem Pius XII, ita nos docet: « In un popolo degno di tale nome, tutte le ineguaglianze, di cultura, di averi, di posizione so-

ziale, senza pregiudizio, beninteso, della giustizia e della mutua carità, derivano, non dall'arbitrio, ma dalla natura stessa delle cose; non sono affatto un ostacolo all'esistenza e al predominio di un autentico spirito di comunità e di fratellanza, che anzi, lungi dal ledere in alcun modo l'uguaglianza civile, le conferiscono il suo legittimo significato, che cioè di fronte allo Stato, ciascuno ha il diritto di vivere onestamente la propria vita personale, nel posto e nelle condizioni in cui i disegni e le disposizioni della Provvidenza l'hanno collocato » (cf. *loc. cit.*).

In allato textu, affirmatur inaequalitates cuiuscumque speciei, non exclusis acquisitis, nullimode impedire spiritum communitarium et humanam fraternitatem, nec laedere aequalitatem civilem, si homines intelligant humanum consortium ut mutuuum servitium. Discidia et odia saepe originem ducunt ex errata consideratione servitii socialis, cum in ipso tantum considerari solet idea inferioritatis et satisfactionis aliorum necessitatum, dum e contra diversitas aptitudinalis hominum praetermittitur; nam unusquisque servitium praestat iuxta suas personales aptitudines et magis dives prae aliis debet reputari, cum ipse aliquid sui donat aliis indigentibus. Hoc servitium est possibile in omni classi personarum, quaecumque sit earum conditio, valor aut dignitas (nam suprema dignitas et auctoritas in terris, Summus Pontifex, se appellat « Servus Servorum Dei »), immo quo divites et inaequales sunt homines in propriis aptitudinibus, eo maior est eorum idoneitas ad mutua servitia sibi praestanda, ex quibus vera fraternitas augetur et vita socialis solidatur.

Quae dicta sunt non eximunt tamen, iuxta nostrum humile iudicium, ab officio adlaborandi, ut quantum fieri potest, progressive, aliquas inaequalitates, quae, ut supra notavimus, magis movent animum et conturbant hominum vitam, removeantur. Non loquimur tantum de illis quae sapiunt privilegium aut arbitrium, sed etiam quae fundantur ex parte in diversitate naturali aut functionali sed simul et quidem pro maiori parte pendent a libera activitate humana, ut acquisita debent considerari. Est certo utopisticum sperare eas omnino e medio tolli posse, sed sub influxu iustitiae et christianae fraternitatis possunt et debent minui.

Si a theoria ad concretam vitam hominum attendimus, tunc, proh dolor! cupiditatem individuaalem et collectivam videbimus movere homines, et velut febrim devorantem excitare ipsos ad pugnam acerbissimam, quae non potest cessare nisi aliquae inaequalitates e medio tollantur. Certo, pro christianis, patientia adhibenda est contra iniustas inaequalitates, neque ipsi debent vim adhibere ad illas profligandas, tamen

severe sunt reprobandae et fortiter oppugnandae omnibus mediis pacificis.

Hodie nonnulli fideles sibi persuasum habent Ecclesiam non habere sollicitudinem aut saltem non persentire sufficienter urgentiam de vitanda inaequalitate circa bona oeconomica et culturalia; scimus hoc immerito affirmari, cum non sit officium Ecclesiae solutiones concretas invenire ad tales inaequalitates, dum principia valde clara proposita inveniuntur in Documentis Pontificiis, prout supra vidimus.

Opportunum tamen videtur ut futurum Concilium Oecumenicum occasionem arripiat, modo sollempni affirmandi urgentem necessitatem et gravissimum officium liberandi homines ab inaequalitatibus, quae sunt contra iustitiam et caritatem, ut omnibus hominibus pateat accessus ad bona oeconomica et culturalia, non tantum in ambitu nationali sed etiam internationali. Igitur monendi sunt severe omnes catholici, qui praetextu defendendi ius proprietatis privatae aut servandi ordinem socialem impediunt aequam distributionem talium bonorum.

Homines non amplius acquiescunt criterio eleemosynae et piae ad-sistentiae, sed volunt et quidem, nostro humili iudicio, merito, agnitionem proprii iuris accedendi ad bona oeconomica et ad congruam instructionem recipiendam.

Inaequalitatem possunt acceptari, si sunt iustae, idest si omnibus hominibus eadem regula applicatur. Aliis verbis id quod uni conceditur, alteri non potest et non debet negari, si adest paritas conditionis.

Inaequalitas quae potest sibi vindicare indolem iustitiae est tantum illa quae servat eandem mensuram inter homines.

CONCLUSIO

Ut initio diximus, finis fuit ponere problema de aequalitate, quantum fieri potest, instauranda inter homines, nec intentionem habuimus funditus evolvere tractationem. Quae diximus hic breviter resumimus:

Principia aequalitatis sunt melius expolienda et urgenda, cum « sensibilitate », quam conditio praesens exigit, removendo pericula incumbentia ex parte inimicorum recti ordinis socialis, qui nolunt aequalitatem veram sed conantur concutere fundamenta humanae societatis.

Sic dictus proletariatus instruendus est ut acceptet ideam inaequalitatis et non substitutionis unius classis socialis cum alia.

Monendi sunt catholici, qui actionem politicam agunt, ne acuant demagogice sensibilitatem proletariatus ex exaltatione malorum quae patitur, sed potius educant ad pacificam pugnam pro eliminandis tantum

iniustis inaequalitatibus, ideam simul ingerendo de necessitate, pro ipso bono proletariatus, acceptandi inaequalitates necessarias et iustas.

Simul persuasio ingerenda est in iis qui gaudent bonis oeconomicis et culturalibus, eorum conditionem potius quam privilegia dare, onera imponere.

Eorum conditio vitae non acquirit ipsis iura ad subiectionem aliorum, potius imponit gravissimam obligationem utendi propria conditione, ut alii possint eandem consequi, cum vita socialis exigat mutuuum servitium, aliquod accipiendo, sed etiam aliquid retribuendo.

Persuasio classium superiorum secundum quam alias classes haberent naturam inferiorem, est strenue oppugnanda; nam si relationes inter homines privatos aut inter societates fundantur in persuasionem superioritatis, faciliter sequitur inaequalitas iurium et consequenter conditionum vitae, sicut gravissima exempla contemporanea immo actualia demonstrant.

Vindicatio aequalitatis non potest fundari in « interessi personali », quia secus criterium iustitiae et iniustitiae reducitur ad satisfaciendas proprias necessitates aut utilitates personales.

Inaequalitates iniuste nequeunt efficaciter oppugnari, nisi sensu iustitiae, complendus caritate, penetret mentes et corda omnium hominum.

Quaestionis agitatae medulla ita potest exprimi: *Meritis aequalibus, valoribus aequalibus, laboribus aequalibus, eadem consideratio facienda est.*

Aliis verbis: inaequalitates quae possunt et debent haberi ut iustae, fundari debent in diversitatem meriti, valoris et laboris personalis: omnes aliae e contra sunt reiciendae ut iniustae.

INDEX

DOCUMENTA	PAGG. IX-XII
---------------------	-----------------

PONTIFICIA UNIVERSITAS GREGORIANA

Rectoris Litterae	3-4
Nota introductoria	5

FACULTAS THEOLOGICA

De Revelatione	
De hermeneutica biblica	9-11
De declaranda indole Revelationis	11-12
De immutabilitate veritatis revelatae et progressu dogmatico	12-13
De Ecclesia	14-15
De unione omnium christianorum	16-18
De theologia dogmatica	18-21
De theologia morali	
De principiis	22-24
De Matrimonio	24
De vita spirituali	
De vita spirituali cleri fovenda	25-26
De Liturgia	26-29
De actione pastorali	
De instructione religiosa	29-31

FACULTAS IURIS CANONICI

De normis generalibus	
De principio subsidiaritatis in vita Ecclesiae et in legislatione canonica applicando	35
De Clericis	
De quibusdam institutionibus exigentiis hodiernis adaptandis	36-37
De caelibatu clericorum	37-38
De officiis ecclesiasticis	38-39
De hierarchia in Missionibus	39
De Episcopis	39
De Parochorum amovibilitate	40
De adiuvandis dioecesibus penuria sacerdotum laborantibus	40
De Religiosis	
De conservando instituto exemptionis	40